UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**VYUŽITÍ FOTOSENZITIZÉRŮ A FOTODYNAMICKÉ TERAPIE
V DERMATOLOGII (REŠERŠE)**

Hradec Králové 2008

Michaela Kohlová

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému školiteli PharmDr. Miroslavu Miletínovi, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a všestrannou pomoc při vypracování této bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité zdroje.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5-ALA kyselina 5-aminolevulinová
b-5-ALA butylester kyseliny 5-aminolevulinové
BCC basal cell carcinoma
DMSO dimetylsulfoxid
EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina
ESR electron spin resonance
h-5-ALA hexylester kyseliny 5-aminolevulinové
HIV human imunodeficiency virus
HpD hematoporfyrin derivát
HPV human papilloma virus
HSV-1 herpes simplex virus 1
IR infra red
LDL low density lipoproteid
LED light-emitting diode
m-5-ALA metylester kyseliny 5-aminolevulinové
PBGD porfobilinogendeaminasa
Pc4 komplex ftalocyaninu s křemíkem
PDD photodynamic diagnosis
PDT fotodynamická terapie
PpIX protoporfirin IX
PS fotosenzitizér
ROS „reactive oxygen species“
SCC squamous cell carcinoma

OBSAH

1. ÚVOD 6
1.1 KŮŽE..... 6
1.2 FOTODYNAMICKÁ TERAPIE 7
1.2.1 Historie vzniku fotodynamické terapie 7
1.2.2. Princip fotodynamické terapie 8
2. CÍL PRÁCE 10
3. UŽITÍ FOTODYNAMICKÉ TERAPIE 11
4. FOTOSENZITIZÉRY 12
4.1. POŽADAVKY NA FOTOSENZITIZÉRY 12
4.2 FOTOSENZITIZÉRY I. A II. GENERACE 12
4.2.1 Porfíny..... 13
4.2.2 Chloríny..... 14
4.2.3 Ftalocyaniny a metaloftalocyaniny 15
4.3 FOTODEGRADACE FOTOSENZITIZÉRŮ 16
5. 5-AMINOLEVULINOVÁ KYSELINA 18
5.1 VZNIK 5-AMINOLEVULINOVÉ KYSELINY 18
5.2 ENZYMY ÚČASTNÍCÍ SE SYNTÉZY 5-AMINOLEVULINOVÉ KYSELINY 20
5.3 VLASTNOSTI 5-AMINOLEVULINOVÉ KYSELINY..... 21
5.4 DERIVÁTY 5-ALA..... 22
5.5 FARMAKOKINETIKA A TOXICITA 5-ALA A JEJÍCH ESTERŮ 23
5.6 FARMAKOKINETIKA 5-ALA PO LOKÁLNÍ APLIKACI..... 25
6. PROTOPORFYRIN IX 26
6.1 VZNIK PROTOPORFYRINU IX 26
6.1.1 Vznik PpIX v krvi..... 26
6.1.2 Vznik protoporfyrinu IX v kůži 26
6.1.3 PODMÍNKY PRO MÍSTNÍ VZNIK PpIX Z 5-ALA..... 27
6.2 VLIV KONCENTRACE 5-ALA NA TVORBU PpIX..... 27
6.3 ZVÝŠENÍ TVORBY PpIX NÁSLEDNĚ PO LOKÁLNÍM PODÁNÍ ALA 29
6.3.1 Tvorba chelátů..... 29
6.3.2 Enzymatická indukce 29
7. SVĚTELNÉ ZDROJE 31
7.1 VÝBĚR OPTIMÁLNÍ VLNOVÉ DÉLKY PRO 5-ALA-PDT..... 32
7.2 ABSORPCE SVĚTLA CHROMOFORY 33
8. PODMÍNKY PRO TUMOROVOU SELEKTIVITU 34
9. ÚČINKY PDT NA ORGANISMUS 35
9.1 DESTUKCE BUNĚČNÝCH ORGANEL..... 35
9.2 ÚČINKY NA IMUNITNÍ SYSTÉM 36

10. VLIV PH, TENZE KYSLÍKU A TEPLoty NA PDT 37
10.1 SPOTŘEBA KYSLÍKU BĚHEM 5-ALA-PDT 38
11. NOVÉ VYUŽITÍ PDT V DERMATOLOGII 39
11.1 LÉČBA LIDSKÉHO NEMELANOMOVÉHO KOŽNÍHO NÁDORU (NONMELANOMA SKIN CANCER, NMSC) POMOCÍ PDT 39
11.2 POUŽITÍ PDT K LÉČBĚ LIDSKÉHO PAPILLOMAVIRU 40
11.3 POUŽITÍ PDT K LÉČBĚ ACNE VULGARIS 40
11.4 POUŽITÍ PDT K LÉČBĚ POVRCHOVÝCH KOŽNÍCH INFEKcí 41
11.4 DALŠÍ MOŽNÉ UŽITÍ NA 5-ALA ZÁVISLÉ PDT 41
11.5 POROVNÁNÍ ALA- PDT S TRADIČNÍ LÉČBOU 42
12. ZÁVĚR 43
13. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 44

1. ÚVOD

1.1 Kůže

Kůže (cutis s.integumentum commune) je tvořena 3 vrstvami:

1. pokožkou (epidermis)
2. škárou (corium,s.dermis)
(souhrnné označení pro epidermis a dermis = cutis)
3. podkožním vazivem (tela subcutanea)

Pokožka tvoří povrchovou vrstvu kožní. Její tloušťka je mezi 0,07-0,4mm a plošný rozsah je u dospělého asi 1,8m². Skládá se z mnohvrstevného dlaždicového epitelu, jehož charakteristikou je neustálé rohovatění nej povrchnější buněčné vrstvy (stratum corneum). Mimo základní buňky keratinocyty v různém stadiu vývoje obsahuje i další buňky: melanocyty, Langerhansovy buňky a Merkelovy buňky.

Nejhlubší vrstva epidermis je tvořena 5-15 řadami epiteliálních buněk. Tato vrstva se nazývá zárodečná (stratum germinativum). Hraniční vrstva buněk epidermis, naléhající na corium se nazývá stratum basale (cylindricum). V této vrstvě vznikají nové buňky epidermis, které nahrazují vrstvy zrohovatělé.

Ve stratum basale je obsazen pigment, jehož množství dodává kůži zabarvení. Nad stratum basale je vytvořeno stratum spinosum a stratum granulosum. Buňky těchto vrstev ve své cytoplasmě obsahují keratohyalin.

Mezi stratum granulosum a stratum corneum je uložena vrstva stratum lucidum, tvořená 3-4 řadami buněk, které obsahují množství eleidinu. Jde o homogenní silně světlou vrstvu.

Stratum spinosum je vrstva trnitých buněk sestávajících z polygonálních buněk, spojených navzájem plasmatickými výběžky, které překlenují mezibuněčné štěrby.

Škára (corium, dermis) je tvořena hustě propletenými kolagenními a elastickými vlákny. Jsou v ní uloženy cévy, nervy, svaly, žlázy, zakotveny chlupy a nehty. Neobsahuje tukové vazivo.

Corium je tvořeno vrstvou subepiteliální (stratum papillare) a stratum reticulare. Stratum papillare je povrchová, jemná vrstva škáry. Je spojena s epidermis četnými, vazivem podloženými, papilami. Stratum reticulare je pod

stratum papillare uložená část škáry. Sestává se z hustě propletených svazků vaziva.

Corium přechází svými hlubokými vrstvami bez přesného ohraničení do tela subcutanea, kterou tvoří kolagenní a elastická vlákna vazivová s množstvím tukových buněk. Vazivové pruhy v této vrstvě oddělují tukové lalůčky a jsou připojeny ke škáře pevně, ale k periostu tak, že kůže je posunlivá. Kůže je bohatá na elastická a kolagenní vlákna. Podmiňují elasticitu a jsou výrazně vytvořena v místech, kde na kůži působí tlakové vlivy.


[…]


11.3 Použití PDT k léčbě acne vulgaris

K experimentální léčbě akné byl použit Metvix[®] a krém obsahující 20% 5-ALA. Oba přípravky byli v množství přibližně 2g nanoseny na jednu polovinu obličeje dobrovolníků a místa aplikace byla na 3 hodiny přikryta nepropustnou náplastí a ozářena IR světlem. Léčba PDT trvala 12 týdnů. Po zhodnocení výsledků léčby acne vulgaris vyšli z testu oba přípravky se stejnou účinností celkového zlepšení (59%) a jen nepatrným procentuálním rozdílem ve zlepšení zánětlivých ložisek na kůži obličeje dobrovolníků⁹⁶.

11.4 Použití PDT k léčbě povrchových kožních infekcí

Při testování účinku PDT na dermatofyty a kvasinky se zjistilo, že jsou *in vitro* citlivé na podávání fotosenzitizerů. Byly použity PS ze tří chemických skupin: fenothiaziny, porfyrity, ftalocyaniny. PS po ozáření postrádaly genotoxickou a mutagenní aktivitu a působili selektivně, protože k usmrcení hub je potřeba menšího množství fotosenzitizeru než k destrukci keratinocytů. Úspěšnost zničení eukaryontní DNA u hub je redukována přítomností membrány, která kryje jádro a funguje jako bariéra pro vstup PS nebo vzniklých fotoproduktů do jádra⁹⁷.

Antimikrobiální fotodynamický efekt naprosto závisí na fyzikálních a chemických parametrech, jako např. absorpční maximum PS, intenzita absorpce a množství vzniklého singletového kyslíku⁹⁸.

11.4 Další možné užití na 5-ALA závislé PDT

Existují atraktivní možnosti využívající ALA k odhalení a léčbě maligních buněk vyskytujících se v krvi. Vysoká akumulace PpIX vzniklého z 5-ALA se vyskytuje u cirkulujících transformovaných buňkách⁹⁹. Průtoková cytometrie krve nebo kostní dřeně detekovala průkazně nižší koncentraci určitého typu maligních buněk, které byly odebrány od pacientů trpících rakovinou a *in vitro* inkubovány s 5-ALA. Postupně mohou být maligní buňky selektivně usmrceny dávkou světla před autotransplantací krve nebo kostní dřeně.

Mimo to je tento způsob možný pro fotoinaktivaci virů vyskytujících se v krevních produktech a parazitů v erytrocytech. ALA v kombinaci se světlem může být také využita pro diagnostické i terapeutické účely pro kardiovaskulární aplikaci¹⁰⁰.

V Česku se od roku 2006 na PDT speciálně zaměřuje Centrum fotonické medicíny 1. lékařské fakulty a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Od roku 1989 se terapie využívá i v klinické práci. Skupina odborníků pod vedením MUDr. Šmuclera využívá fotodynamickou terapii ve Všeobecné fakultní nemocnici a centru estetické medicíny Asklepion také v kosmetice pro estetické účely¹⁰¹. PDT se používá i na jiných pracovištích jako např.

v Institutu lékařské kosmetiky, s.r.o. centrum plastické a laserové chirurgie v Českých Budějovicích¹⁰² a na klinice kožních a pohlavních chorob ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové¹⁰³.

11.5 Porovnání ALA- PDT s tradiční léčbou

Obvykle výsledky PDT závisí na druhu a množství fotosenzitivního činidla absorbovaného tumorem, na vlnové délce, hloubce průniku světla do tkáně a dodané energii světlem. PDT je obvykle dosud i v dermatologii používána spíše v případě neúspěchu jiné léčby, než za metodu první volby pro pacienty s rakovinou. Pacienti často podstoupí rozmanité terapie, jako např. ionizační radiaci, operativní vyříznutí nádorové tkáně, kyretáž a jiné, před samotnou PDT. Naneštěstí u většiny pacientů tato předcházející léčba selže nebo se potíže po čase opět objeví.

Lokální aplikace 5-ALA-PDT má několik výhod oproti obvyklé léčbě. Je to metoda neinvazivní, má krátkou dobu následné fotosenzitivity kůže pacienta, metoda má výborné kosmetické výsledky a je pacienty dobře tolerována. Může být použita k léčbě četných povrchových lézí v krátké časové relaci, u pacienta, který odmítne chirurgický zákrok nebo má pacemaker či má sklony ke krvácivosti a také je-li léze zvláště umístěna, například v mukose dutiny ústní. Tato léčebná metoda může být používána opakovaně bez zvyšující se toxicity¹⁵.

12. ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala využitím fotodynamické terapie v dermatologii. V kapitole o používaných fotosenzitizérech jsem největší část věnovala 5-aminolevulinové kyselině, která je v této oblasti nejpoužívanější a z ní vzniklému protoporfytinu IX. Zmínila jsem její vlastnosti, farmakokinetiku a používané deriváty.

V další kapitole jsem se zaměřila na hlavní světelné zdroje používané ve PDT a vlnovými délkami vhodnými k absorpci PS.

Následující kapitoly jsem věnovala účinkům PDT na organismus a příkladům nové aplikace PDT v dermatologii.

Fotodynamická terapie je doposud považována spíše za experimentální, byť už poměrně rozšířenou, techniku. Bezpochyby je přínosná pro dermatologii k léčbě různých kožních onemocnění, a má významné výsledky i při použití v kosmetice.

Stále jsou vyvíjeny nové druhy fotosenzitizérů, majících výhodnější farmakokinetické a fotodynamické vlastnosti a poskytující větší efektivnost PDT, optimalizuje se doba aplikace i forma lékového podání. Snižují se vedlejší účinky terapie i náklady na léčbu.

Tato metoda najde zajisté v budoucnu využití i pro jiné terapeutické účely v mnoha lékařských odvětvích.
