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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Posluchačka Michaela Kohlová měla za úkol ve své bakalářské práci zpracovat rešerši v oblasti aplikací

fotodynamické terapie v dermatologii. Provedla rešerši v sekundárních zdrojích informací a dále potom

pracovala s původními literárními prameny, týkajícími se zadané problematiky.

Posluchačka měla zpočátku vzhledem ke svým malým zkušenostem při práci s odbornou literaturou

určité potíže s vyhledáváním a zpracováním nalezených literárních pramenů, potom se ale zorientovala v

zadané problematice a zvládla i zpracování informací do přehledné formy. Přes uvedené počáteční problémy,

především v terminologické oblasti, které přináší práce s cizojazyčnou literaturou, se jí podařilo zpracovat

orientační přehled o současném stavu použití PDT v dermatologických indikacích. Práce shrnuje některé

zajímavé nové poznatky v zadané oblasti.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené a doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře
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